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ABSTRAKT

Rozšírenie druhov a zloţenie vtáčích spoločenstiev juţnej Afriky nie je náhodné,

ale podlieha environmentálnym podmienkam, štruktúre habitatu a historickému vývoju

danej oblasti. Funkčné charakteristiky druhov (morfológia, typ potravnej stratégie alebo

reprodukčné parametre) podávajú informáciu o spôsobe, akým na seba vzájomne pôsobí

jedinec a prostredie, v ktorom ţije. Ich popisom na druhovej úrovni odhaľujeme

špecifické adaptácie a rolu druhu v študovanom ekosystéme. Na základe funkčných

znakov moţno odhadovať funkčnú diverzitu študovaného spoločenstva. Priestorová

variabilita druhovej a funkčnej diverzity vykazuje longitudinálny gradient.

U morfologických a reprodukčných parametrov, ktoré sú spojitej povahy a druhovo viac

špecifické, pozorujeme rýchlejší nárast funkčnej diverzity. U potravných preferencií,

ktoré sú kategorické a vykazujú obmedzený počet úrovní, je nárast funkčnej diverzity

miernejší. Potravná funkčná diverzita má rovnomernejšie rozdelenie. Vzťah funkčnej

diverzity k diverzite druhovej nám môţe poskytnúť informácie o spôsobe, akým sú

druhy pridávané do spoločenstva, resp. odpovedať na otázku, do akej miery vyţaduje

vyšší počet druhov viac ekologického priestoru. Najvyššie hodnoty funkčnej diverzity

sú typické pre produktívne, floristicky štrukturované a heterogénne oblasti lesov, saván

a travín, čo platí uţ pri nízkych hodnotách diverzity druhovej. Naopak, s narastajúcim

gradientom druhovej diverzity v týchto oblastiach stúpa funkčná diverzita mierne,

pričom sú funkčne vyrovnanejšie. Pri nízkej druhovej bohatosti vykazujú najniţšiu

úroveň funkčnej diverzity habitaty Nama Karoo a sukulentného Karoo, prostredia menej

produktívne, s chudobnejším vegetačným pokryvom. S nárastom počtu druhov ale

dochádza k výraznejšiemu nárastu funkčnej diverzity, čo je spôsobené prítomnosťou

špecifických, hlavne vodných mikrohabitatov, ktoré poskytujú priestor pre ekologicky

diverzifikovanejšie druhy. Relatívna funkčná diverzita poukazuje na rôznu úroveň

funkčnej diverzity, vyššiu, resp. niţšiu neţ očakávanú, pri danej konkrétnej diverzite

druhovej. Všeobecný trend poukazuje na vyššiu relatívnu funkčnú diverzitu

v produktívnych, vegetačne heterogénnejších oblastiach saván, lesov, trávnatých

prostredí a fynbose. Niţšia relatívna funkčná diverzita prevaţuje v západnej časti juţnej

Afriky, v oblasti Nama Karoo a sukulentného Karoo, kde je nízka produktivita, chudý

vegetačný pokryv a niţšia dostupnosť vody. Vzťah medzi funkčnou

hustotou/riedkosťou a funkčným objemom vyjadruje relatívnu úroveň týchto dvoch

aspektov. Na daný objem pozorujeme relatívne najvyššiu hustotu neţ by sme očakávali

v oblastiach s vysokou druhovou bohatosťou, produktivitou (savana, lesy, kroviny)

a heterogenitou a unikátnosťou vegetácie (vnútrozemský fynbos). Oblasti s najniţšou

hustotou voči funkčnému objemu sú lokalizované v menej produktívnych oblastiach

centrálnej časti regiónu (sukulentné Karoo, Nama Karoo, Lesotho) a v pobreţnej časti

fynbosu (heterogénna, jemne štrukturovaná oblasť, poskytujúca priestor pre väčšie

mnoţstvo jemne ekologicky diverzifikovaných druhov).

Kľúčové slová: druhová diverzita, ekologická nika, funkčná bohatosť, funkčná

diverzita, funkčné charakteristiky, funkčný priestor, Rao´s quadratic entropy, vtáčie

spoločenstvá juţnej Afriky
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ABSTRACT

Species distribution and composition of bird communities of South Africa is not

accidental, but is influenced by environmental conditions, habitat structure, and natural

history of the area. Functional traits of the species (morphology, dietary strategies or

reproductive parameters) give information on how the individuals interact with the

environment they live in. The description of the functional characteristics, expose

specific adaptations and the role of the species in the studied ecosystem. On the basis of

functional characteristics we are able to estimate functional diversity of studied

community. The spatial variability of species and functional diversity allocates

longitudinal gradient. Regarding the morphological and reproductive parameters that

are continuous in nature and more species-specific, we observe a faster increase in

functional diversity. Considering the feeding preferences that are categorical and show a

limited number of levels, a modest increase in functional diversity apparent is. Dietary

functional diversity is more evenly distributed. Relationship between the functional and

species diversity can provide us with information about how species are added to the

community or answer the question to what extent the higher number of species requires

more ecological space. The highest values of functional diversity are typical for

productive, structured and heterogeneous floristic habitats of forests, savannahs and

grasslands, which is valid to low levels of species diversity. Conversely, functional

diversity increases slightly with increasing gradient of species diversity in these areas

which are functionally more equal. Nama Karoo and succulent Karoo, the less

productive environments with poorer vegetation cover, show the lowest level of

functional diversity at low species richness values. But there is a more evident increase

of functional diversity with the number of species increase. It´s caused by the presence

of specific microhabitats, especially water areas that are suitable for ecologically more

diversified species. Relative functional diversity refers to different levels of functional

diversity, higher or lower than expected, at the particular value of species diversity. The

general trend indicates a higher relative functional diversity in productive,

heterogeneous vegetation environments of savannahs, forests, grasslands and fynbos.

Lower relative functional diversity prevails in the western part of southern Africa, in the

Nama Karoo and Succulent Karoo, which low productivity, poor vegetation cover and

limited water availability is typical for. The relationship between the functional density

and functional volume reflects the relative distinction between these two aspects. For a

given volume level, we observe the highest overestimated density in areas of high

species richness, productivity (savanna, forest, thickets) and heterogeneity and

uniqueness of vegetation (inland fynbos). Areas with the lowest density relative to the

volume are located in less productive areas in central part of the region (succulent

Karoo, Nama Karoo, Lesotho) and coastal parts of fynbos (heterogeneous, finely

structured area, providing space for more finely ecologically diversified species).

Keywords: bird communities in southern Africa, ecological niche, functional richness,

functional diversity, functional traits, functional space, Rao´s quadratic entropy, species

diversity
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ZOZNAM SKRATIEK

SD – druhová diverzita

FD – funkčná diverzita

SD x FD – vzťah medzi druhovou a funkčnou diverzitou

FDpetchey – Functional dendrogram; metrika funkčnej diverzity

FDQ (Rao) – Rao´s quadratic entropy; metrika funkčnej diverzity

FRic – Functional richness; metrika funkčnej diverzity

Morfo – morfologický aspekt funkčnej diverzity

Diet – potravný aspekt funkčnej diverzity

Breed – sociálno-reprodukčný aspekt funkčnej diverzity

Complex – komplexná funkčná diverzita všetkých funkčných aspektov
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1. ÚVOD

Biologická diverzita predstavuje biologickú rozmanitosť na rôznych úrovniach,

od génov, cez populácie, druhy, aţ po zloţité spoločenstvá a ekosystémy (Mouchet

a kol. 2010). Za synonymum biodiverzity je často povaţovaná diverzita druhová a jej

ostatné zloţky bývajú často prehliadané a nedocenené. Klasické ekologické postupy pre

kvantifikáciu biodiverzity (druhová bohatosť, Shannonov index a pod.) uvaţujú

relatívne početnosti druhov a uniformitu jedincov (Magurran 2005), ale neuvaţujú

rôznu mieru odlišností a identitu druhov (Botta-Dukát 2005). Spojenie medzi druhovou

bohatosťou a fungovaním ekosystémov je posledných pár rokov predmetom neustálych

otázok a debát (Díaz a Cabido 2001). Faktom je, ţe stránka biodiverzity týkajúca sa

ekologických a funkčných rozdielností medzi druhmi a ich vplyvu na fungovanie

ekosystému je veľmi dôleţitá (Tilman 1996, Tilman 1997; Chapin a kol. 1997; Loreau

a kol. 2001; Lepš a kol. 2001; Díaz a Cabido 2001). Tento aspekt biodiverzity

označujeme ako funkčnú diverzitu (Tilman 2001). Pouţívanie termínu „funkčná

diverzita“ je čoraz častejšie a v ostatných dvoch dekádach narástlo výraznou mierou.

V ekologických kruhoch sú v súčasnosti prístupy zaloţené na štúdiu funkčných

charakteristík a metód pre meranie funkčnej diverzity čoraz častejšie a mnoţstvo prác


[…]


absolútne hodnoty sociálno-reprodukčnej funkčnej diverzity (uţ pri nízkej druhovej

diverzite) v menej produktívnych a vegetačne menej štrukturovaných oblastiach

sukulentného Karoo a Nama Karoo, ale tieţ v produktívnej savane a v trávnatých

biómoch. Najniţšie absolútne hodnoty funkčnej diverzity (pri niţšej SD) pozorujeme

v štrukturovaných a floristicky diverzifikovaných lesov a fynbose, ktoré sú ale naopak

motorom pre najvyšší nárast a zmenu funkčnej diverzity pri zvýšení diverzity druhovej.

V savane a trávnatých oblastiach je zmena funkčnej diverzity s diverzitou druhovou

menej výrazná, čo je spôsobené hlavne absenciou rozsiahlejších vyšších krovinatých

a stromovitých porastov.

V prípade funkčnej hustoty/riedkosti (FDQ) pozorujeme podobný pattern

u všetkých typov funkčných znakov (morfológia, potrava, reprodukcia). Najvyššie

absolútne hodnoty funkčnej diverzity (uţ pri nízkej druhovej diverzite) v produktívnych

a vegetačne štrukturovaných oblastiach lesov a vo floristicky diverzifikovanej

a unikátnej oblasti fynbosu. Najniţšia úroveň funkčnej diverzity (pri nízkej SD) je

typická pre oblasť menej produktívnych a vegetačne chudobnejších oblastí Nama

Karoo, ale taktieţ oblasti saván. Oblasti sukulentného Karoo a travín sú charakteristické

strednými hodnotami FD. Čo sa týka nárastu FDQ s diverzitou druhovou, najvýraznejší

trend pozorujeme práve u Nama Karoo a savany. Je to spôsobené najvyšším gradientom

a postupnou zmenou environmentálnych a vegetačných podmienok v rámci týchto

biómov, od najsuchších, málo produktívnych regiónov aţ po limnické, vlhké

a štrukturované oblasti (priemerná funkčná vzdialenosť medzi druhmi sa postupne

zvyšuje). V oblasti lesov a fynbosu je funkčný priestor najrovnomernejšie heterogénny

s prítomnosťou pravidelne lokalizovaných mikrohabitatov, ktoré umoţňujú bohatú ale

rovnomernejšiu distribúciu druhov do jednotlivých ekologických ník.

Relatívna funkčná diverzita poukazuje na varianciu v hodnotách funkčnej

diverzity pri istej konkrétnej úrovni diverzity druhovej. Relatívna funkčný rozsah

FDpetchey a funkčný objem FRic vykazuje najvyššie hodnoty v oblasti severného Nama

Karoo, trávnatých oblastiach a savane na východe a severovýchode regiónu, na území

Lesotha s vysokým elevačným gradientom a v oblasti fynbosu. Tieto oblasti vykazujú

vysokú heterogenitu a štruktúru rastlinných spoločenstiev, vyššiu úroveň precipitácie

a dostupnosť vody. Najniţšiu úroveň pozorujeme v oblasti sukulentného Karoo a v istej
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časti saván a trávnatých habitatov, pre ktoré je typická homogenita prostredia,

obmedzený ekologický priestor a chudý vegetačný pokryv. Relatívna funkčná

hustota/riedkosť FDQ má omnoho rovnomernejšie rozloţenie naprieč biómami juţnej

Afriky v porovnaní s FDpetchey a FRic. Príčinou je priamočiarosť a linearita závislosti

medzi druhovou a funkčnou diverzitou a tieţ nízky rozptyl študovaných plôch. Najvyšší

rozsah úrovne relatívnej FDQ je typický pre savanu, naopak najniţší pre sukulentné

Karoo, podobne ako u relatívnej FDpetchey a FRic. Príčinou veľkého rozsahu funkčnej

diverzity je klimaticky, vegetačne bohaté a štrukturované prostredie a vysoký rozsah

druhovej diverzity. U sukulentného Karoo pozorujeme naopak, niţší rozsah gradientov,

vysokú homogenitu a nízku druhovú bohatosť.

Sledovaním vzťahu medzi funkčnou hustotou/riedkosťou FDQ a funkčným

objemom FRic môţeme zisťovať relatívnu úroveň a súvis týchto dvoch aspektov. Pri

závislosti FRic x FDQ pozorujeme na daný objem relatívne najvyššiu FDQ neţ by sme

očakávali na väčšine územia savany, v trávnatých oblastiach, lesoch a krovinách na

juţnom a juhovýchodnom pobreţia vo vnútrozemí fynbosu. Tieto regióny sú

charakterizované vysokou druhovou bohatosťou, produktivitou (savany) a heterogenitou

a unikátnosťou vegetácie (fynbos), čo sa prejaví vysokou úrovňou FDQ vtáčích

spoločenstiev. Oblasti s najniţšou relatívnou FDQ voči FRic sú NamaKaroo, sukulentné

Karoo, oblasť Lesotha (homogénne, málo štrukturované oblasti) a pobreţná časť

fynbosu (heterogénna, jemne štrukturovaná oblasť, poskytujúca priestor pre väčšie

mnoţstvo jemne ekologicky diverzifikovaných druhov).

Táto diplomová práca by mala slúţiť ako podkladový materiál pre vypracovanie

dizertačnej práce v doktorskom štúdiu. Hlavné otázky a ciele dizertačnej práce: 1) popis

zmien v úrovni rôznych aspektov funkčnej diverzity pozdĺţ environmentálnych

gradientov 2) štúdium vzťahov medzi druhovou a funkčnou diverzitou v rozličných

mierkach a typoch prostredia 3) vplyv prostredím determinovanej vnútro-traitovej

variability na variabilitu diverzity funkčnej. Danú problematiku by sme chceli aplikovať

na vtáčie spoločenstvá afrického kontinentu (JAR, Mt.Cameroon a pod.).
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