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Autor diplomové práce si klade za cíl popsat geografickou variabilitu funkční diversity jihoafrických
ptáků v různých biotopech. Funkční diversita je v tomto smyslu míněna jako míra rozrůzněnosti
ptačích morfologických vlastností, potravních a reprodukčních strategií. Autor se zabývá srovnáním tří
hlavních indexů funkční diversity a srovnáním variability funkční diversity v porovnání s diversitou
druhovou. Všechny cíle byly jednoznačně splněny. Autor zároveň ukázal, že se v dané problematice
dobře orientuje, umí pracovat s literaturou, dokáže sebraná data vhodně zpracovat s použitím
adekvátních statistických metod. Výsledky jsou v diskuzi interpretovány s ohledem na ekologii různých
druhů ptáků v různých prostředích, což považuji za netriviální vzhledem k tomu, že se nejedná o
vlastní terénní výzkum, ale práci s databází. Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol a
obsahuje jen malé množství formálních chyb.

Přestože se mi celkově práce velmi líbila, některé věci mi nebyly jasné a někde jsem měla výhrady k
obsahu. Proto se teď zaměřím na připomínky a otázky pro autora vztahující se k jednotlivým
kapitolám.

Úvod

Přestože souhrn studované problematiky v úvodu považuji za poměrně vyčerpávající, některé
formulace mi nepřišly zcela šťastné. Například, tvrzení že „vyšší funkční diversita je nositelem větší
komplementarity a rozsahu funkčních charakteristik, které poskytují možnosti pro vyšší efektivitu
využívání zdrojů“ dává podle mě zkreslený pohled na věc. Funkční charakteristika sama o sobě je spíše
výsledkem funkčních charakteristik druhů, které jsou zase výsledkem podmínek daného území.
Podobný problém jsem měla s tvrzením, že „větší množství charakteristik má tendenci vytvářet méně
redundantní společenstvo.“ Spíše bych myslela, že společenstvo je tvořeno druhy, ne
charakteristikami druhů.

S přirovnáním obsazování ekologických nik (neboli funkčního prostoru) k postupnému
obydlování vícepatrového domu také nesouhlasím. To totiž předpokládá, že ekologický prostor na
daném místě je již předem definován sám o sobě a druhy jej zatím neobsadily. A to mi právě není
jasné. Jak to, že v některých oblastech (či v některých buňkách jihoafrické sítě) není tento prostor plně
obsazen? Myslela bych, že ptáci přeci dobře létají a s přeletem několik kilometrů nemají problém.
Zároveň tento koncept tak trochu předpokládá pevnou omezenost daného prostoru na daném území,
přitom druhy tento prostor samy o sobě tvoří. Mohl bys to lépe vysvětlit?

V textu se často vyskytují slova společenstva či ekologický prostor. Použité zrno jsou ale buňky
přibližně 25 km2. Jak se teoreticky může lišit pojetí ekologického prostoru s měnícím se prostorovým
zrnem? Jaká velikost ptačího společenstva by mohla být optimální pro testování hypotéz týkajících se
obsazování nik, funkční redundance či komplementarity společenstva?

Píšeš, že pro funkční klasifikaci je důležité obsáhnout funkční charakteristiky důležité pro
funkci zájmu. Podklady pro výběr charakteristik nám pak podle Tvých slov mohou poskytnout mimo
jiné i výzkumné studie o distribuci funkčních charakteristik na základě proměnlivosti prostředí. Není
spíše důležité postihnout ty vlastnosti, které vyjadřují hlavní životní strategie? Není definice skrze
distribuci funkčních charakteristik příliš do kruhu?

V úvodu dále píšeš, že „V přírodě prakticky vždy pozorujeme pozitivní závislost mezi druhovou a
funkční diversitou.“ Mám dojem, že ale právě Robert Ricklefs toto moc nepotvrzuje, především v jeho
nedávném článku v PNAS z roku 2012 o funkční diversitě pěvců.

Metodika a výsledky:

Zde mi chyběly jednotky v tabulce použitých proměnných i u map klimatických proměnných. V
případě map je legenda nečitelná. V tabulkách signifikancí by bylo lepší P hodnoty zaokrouhlit na
méně desetinných míst. Dále mi nebylo jasné u obrázku 23, k čemu konkrétně je dobrá Jostova
korekce a kolik odlehlých hodnot bylo odstraněno pro vytvoření obrázku 24.

Píšeš, že když chyběly údaje o daném znaku pro druh, použil jsi průměr pro daný rod,
popřípadě čeleď. V jakých případech mohou být tyto údaje zavádějící?

Proč je výhodné, když index funkční diversity započítává ve svém výpočtu počty jedinců?

Diskuze

Termín “funkční hustota/řídkost” mi přijde trochu matoucí.

Vypadá to, že funkční diversita je často vyšší než očekávaná v oblastech s velkou
heterogenitou prostředí, např. v horách. Uvažoval jsi ve své budoucí práci zahrnout I vliv variability
klimatických podmínek daného stanoviště?

Píšeš, že při nejvyšších hodnotách funkčního objemu se snižuje objem volného ekologického
prostoru. Jak si myslíš, že by mohlo tento výsledek ovlivnit zahrnutí vnitrodruhové variability ve
funkčních vlastnostech?